
 

 

       

SERVIZIO PIANIFICAZIONE 
 

Determina del Dirigente n° 14 del 02-02-2022 
 

OGGETTO: PSRA/36-01-02-03-04 – Affidamento servizio di videoispezione su collettore fognario 

in Casoli all’operatore economico F.lli De Leonibus SRL di Scafa (Pescara) – CIG Z8A350EDBD 

VISTA la Legge Regionale del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di servizio idrico 
integrato della Regione Abruzzo; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n. 6 del 14/09/2020 con il quale il sottoscritto 
Ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’Area Pianificazione dell’ERSI; 

PREMESSO CHE: 
- in data 17/05/2016 è stato sottoscritto ufficialmente, tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed 
il Presidente della Regione Abruzzo, il “Patto per la Regione Abruzzo” ad attuazione del 
“Masterplan per l’Abruzzo – Patto per il Sud”; 

- la Regione Abruzzo, con Delibera di Giunta Regionale n. 183 del 24/03/2020, ha determinato di 
rimodulare l’intervento strategico PSRA/36, ricompreso nel “Masterplan per l’Abruzzo – Patto per 
il Sud” e, in particolare, nell’elenco di cui all'allegato 2 della Delibera di Giunta Regionale n. 
863/2016, già riformulato con Delibera di Giunta Regionale n. 620/2017; 

- la rimodulazione di cui al punto precedente prevede 7 (sette) interventi fognari e depurativi su 
diversi centri della Regione Abruzzo per i quali il Soggetto Attuatore è individuato nell’ERSI 
Abruzzo; 

- le concessioni per il finanziamento dei su esposti interventi sono state sottoscritte tra la Regione 
Abruzzo e l’ERSI Abruzzo in data 19/11/2020 e che sono in corso di formalizzazione le sub 
concessioni con i Gestori del Servizio Idrico Integrato; 

- con Decreto n. 1 del 22/03/2021 del Presidente dell’ERSI Abruzzo, è stato approvato il Documento 
Preliminare alla Progettazione relativo ai progetti PSRA/31-01-02-03-04: “Adeguamento impianti 
di depurazione a servizio dei Comuni di Sulmona, Avezzano, Gissi e Casoli”, redatto dall’Ing. 
Alessandro Antonacci ai sensi dell’art. 15, commi 5 e 6 del DPR 207/2010 e nominato lo stesso 
professionista RUP degli interventi in parola;  

RICHIAMATA la Determina n. 52 del 25/06/2021 con la quale è stato aggiudicato il servizio di 
progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente all’intervento suddetto; 

TENUTO CONTO CHE a seguito della detta aggiudicazione e della conseguente sottoscrizione 
del contratto d’appalto l’Operatore Economico ha rimesso, con nota acquisita al prot. ERSI al n. 
137 in data 12-01-2022, il Piano di indagini occorrenti alla esecuzione delle opere, in particolare la 
esecuzione di videoispezione su collettore fognario in Casoli in attraversamento del fiume Aventino, 
corredato dalla stima economica delle varie attività, pari a complessivi € 11.954,20 oltre IVA di 
legge; 

CONSIDERATO CHE ai fini del conferimento del detto servizio tecnico, l’ERSI ha chiesto 
preventivi di spesa a due operatori economici specializzati nel settore ed in possesso di idonea 
attrezzatura tecnica: 

 prot. 277 del 20-01-2022: ditta F.lli De Leonibus SRL di Collecorvino (PE) 

 prot. 279 del 20-01-2022: ditta Sandro Greco Srl di Catanzaro (CZ) 



 

 

       

PRESO ATTO CHE le suddette Società hanno fatto pervenire la propria migliore offerta 
rispettivamente con note prot. 376 del 26-01-2022, prot. 381 del 26-01-2022, i cui importi sono pari 
a € 10.500,00 e € 11.00,00 oltre IVA di legge, distinte altresì per le varie attività da svolgere; 

RILEVATO che il miglio prezzo, per il servizio richiesto, è quello offerto dalla Ditta F.lli De 
Leonibus SRL di Collecorvino (PE), pari a € 10.500,00 oltre IVA al 22%, per un importo 
complessivo di € 12.810,00; 

EVIDENZIATO CHE il CIG relativo al servizio in parola è Z8A350EDBD 

Acclarata la propria competenza 

DETERMINA 

1. Approvare le premesse del presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

2. Affidare alla Ditta F.lli De Leonibus SRL di Collecorvino (PE) il servizio di videoispezione 
su collettore fognario di Casoli (CH), nel rispetto del Piano indagini rimesso presso l’Ente 
dal Progettista in data 12-01-2022 – prot. 137, per l’importo complessivo di € 10.500,00 
oltre IVA di Legge; 

3. Stabilire che il Servizio avverrà secondo le direttive fornite dall’Operatore Economico 
titolare dell’incarico di Direzione Lavori; 

4. Stabilire altresì che l’intero servizio dovrà essere concluso entro e non oltre 30 giorni a far 
data dalla sottoscrizione del presente provvedimento, come espressamente dichiarato dalla 
Ditta F.lli De Leonibus SRLin sede di offerta; 

5. Disporre che le risultanze de servizio dovranno essere riportate su apposita planimetria e 
consegnate all’Ente in almeno 1 copia cartacea nonché in copia informatica; 

6. Stabilire le seguenti clausole di esecuzione del servizio:  
a) il tempo utile contrattuale è pari a 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi; la penale per 
ogni giorno di ritardo è pari all’1 per mille dell’importo contrattuale, fino ad un massimo 
del 10% di tale importo  
b) il corrispettivo contrattuale sarà liquidato a corpo, in unica soluzione, di importo pari a 
quanto stabilito al punto 2) del presente provvedimento, ad avvenuta ultimazione del 
servizio certificata dal Direttore dei Lavori; 
c) l’affidatario è tenuto ad esibire la polizza di responsabilità civile verso terzi ai sensi 
dell’art. 103 comma 7 del vigente D.Lgs 50/2016; 
d) ogni controversia che dovesse insorgere sarà deferita al Foro di Pescara, con espressa 
esclusione della giurisdizione arbitrale;  

7. Stabilire che la stipula del contratto, secondo quanto consentito dall’art. 4.1.1 delle Linee 
Guida n° 4 ANAC approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n° 1097 del 26-10-
2016 ed aggiornate con successivo atto n° 636 del 10-07-2019, avverrà mediante la 
sottoscrizione del presente atto da parte dell’operatore economico affidatario del servizio; 



 

 

       

8. imputare la somma di € 12.810,00 come di seguito: 

€ 4.013,08 sul capitolo 3195 - Art. 11 del bilancio ERSI 2021 
€ 5.124,41 sul capitolo 3195 - Art. 12 del bilancio ERSI 2021 
€ 2.076,17 sul capitolo 3195 - Art. 13 del bilancio ERSI 2021 
€ 1.596,34 sul capitolo 3195 - Art. 14 del bilancio ERSI 2021 

9. Delegare ai competenti uffici dell’ERSI la pubblicazione del presente provvedimento nelle 
forme di legge; 

 

 

 

Il DIRIGENTE TECNICO                 
L’OPERATORE ECONOMICO 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci)  (F.lli De Leonibus SRL) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
     Il Dirigente Servizio Pianificazione Ersi 

      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 04/02/2022 al 19/02/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
F.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 14/2022 

 


